
Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

 

 
 
 

Portaria nº 873/2024-PRH 
 
 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS  
DA  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o Edital nº 252/2024-PRH, a Portaria nº 848/2024-PRH e os protocolos nos 
22.929.161-0 e 22.929.301-0, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Nomear as Bancas Examinadoras do concurso público aberto pelo Edital 

no 252/2024-PRH para o cargo de Professor de Ensino Superior. 

Art. 2º Designar, para compor as Bancas Examinadoras, os seguintes membros. 
 

 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS  
DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA 
(12) PRODUÇÃO DE ORGANISMOS AQUÁTICOS 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Arcangelo Augusto Signor Presidente IFPR 

Profa. Dra. Maude Regina de Borba Membro UFFS 

Prof. Dr. Ricardo Yuji Sado Membro UTFPR 

Profa. Dra. Juliana Antunes Galvão Suplente USP 

Profa. Dra. Janessa Sampaio de Abreu Suplente UFMT 

 
 

CENTRO DE TECNOLOGIA  
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
(55) ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Marcelo Marques Presidente UEM 

Prof. Dr. Benone Otávio Souza de Oliveira Membro UFAM 

Prof. Dr. Eudes José Arantes Membro UTFPR 

Prof. Dr. Michael Mannich Suplente UFPR 

Prof. Dr. Vinícius de Oliveira Ribeiro Suplente UFMS 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria 

nº 848/2024-PRH no que se refere as áreas de conhecimento (subáreas ou matérias) (12) 
Produção de Organismos Aquáticos e (55) Engenharia Ambiental. 

 
 

Maringá, 29 de outubro de 2024. 
 
 

José Maria de Oliveira Marques 
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br

